

▼ اخبار

چه کسی نگران کشور است!

سعید لیلاز، اقتصاددان اصلاح طلب گفته است: «مخالفتان برجام، مانند مخالفان FATF و مخالفان کنوانسیون پالمو، منافع و مصالحشان در انزوای ایران است. این طور نیست که بگوییم دلشان برای ارزشها می سوزد!» اگر بخواهیم بنا بر نظر این اقتصاددان اصلاح طلب مخالفان برجام و FATF را- برخلاف واقعیت- از شمار دلسوزان حساب نکنیم، چه خوب است آقای لیلاز به عنوان مدعی دلسوزی کشور از هدررفت پنج سال و نیم عمر کشور توضیحات لازم را ارائه کند که با کدام توجیه، سند ضعیف برجام با عجله و صفناپذیر امضا شد، تضمین لازم گرفته نشد، تعهدات ایران داوطلبانه و پیشدستانه انجام شد، تعهدات طرف غربی بر زمین ماند، آمریکا به راحتی و بدون هزینه از آن خارج شد و دولتمردان دستشان به جز فشار ایمیلی و توثیتر به جایی بند نبود و آقای لیلاز هم به مثابه یک دلسوز حامی این روند فاجعه بار بود!

اختلافات ما با آمریکا تاکتیکی است!

انگلا مرکل در نشست امنیتی مونیخ ضمن انتقاد از سیاست آمریکا، هشدار داد زیرساختهای اقتصادی جهان در معرض خطر انهدام قرار گرفته اند و ما اجازه کمک در این زمینه را نداریم! وی در واکنش به خواسته مایک پنس، معاون ترامپ برای خروج اروپا از برجام با بیان اینکه آمریکا و اروپا در منطقه خاورمیانه هدف یکسانی را دنبال می کنند و اختلافات تاکتیکی است، گفت: عقب نشینی یکجانبه آمریکا از سوریه و خروج واشنگتن از توافق هسته ای با ایران، آنها را از این هدف دور خواهد کرد. وی در توضیح این مسئله با اشاره به توافق هسته ای برجام، افزود: آیا ملغی اعلام کردن تنها توافق نامه معتبر هسته ای که با ایران داریم، به هدف مشترک ما که همانا مهار نقش مخرب و دشوار ایران است، کمک خواهد کرد یا اینکه همین اهرم کوچک را حفظ کنیم و آن را به اهرم فشار در حوزه های دیگر تبدیل کنیم؟

نامیدی آمریکایی ها از وضع اقتصادی خود در آینده

«فاکس بیزینس» نوشت: بانک مرکزی آمریکا در نظرسنجی جدید خود از خانوارهای آمریکایی به این نتیجه رسیده که تنها ۳۸/۶ درصد آمریکایی ها انتظار دارند وضعیت اقتصادی بهتری را در مقایسه با سال قبل تجربه کنند که پایین ترین سطح در دو سال اخیر محسوب می شود. همچنین بیشتر مشتریان بانک مرکزی آمریکا که در نظرسنجی شرکت کرده اند، گفته اند پیش بینی می کنند دسترسی به اعتبارات با دشواری بیشتری مواجه شود. پیشتر بانک مرکزی آمریکا در تازه ترین برآورد خود از اقتصاد این کشور پیش بینی کرده بود، رشد اقتصادی سال آینده آمریکا از ۲/۵ درصد به ۲/۳ درصد کاهش می یابد. همچنین شرکت کنندگان در نظرسنجی بانک مرکزی آمریکا گفته اند، پیش بینی آنها این است که متوسط درآمد آمریکایی ها در طول سال جاری از متوسط درآمد آنها در سال ۲۰۱۷ پایین تر باشد.

افزایش قدرت تنها راه ایستادن در مقابل امریکاست

مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا در پاسخ به پرسش خبرنگار بی بی سی که از وی پرسید: «آمریکا از ایران خواسته که قبل از هرگونه مذاکره هسته ای، شرطهای آمریکا را برآورده سازد، چرا چنین پیش شرطهایی برای کره شمالی نگذاشتید؟» گفت: «ما به صراحت روشن کرده ایم که شرایط اینها خیلی متفاوت است. ما هر یک از این شرایط را که محقق شود، پیگیری می کنیم. کره شمالی امروز سلاح دارد، سلاح هسته ای دارد که به آمریکا می رسد. این تهدیدی است که ترامپ گفته ما باید همین حالا و فوراً به آن رسیدگی کنیم.» این گفت و گو و مواضعی از این دست نشان می دهد، آمریکا تنها زبان زور و قدرت را می فهمد و تنها راه ایستادن در مقابل آمریکا افزایش قدرت است، نه کوتاه آمدن در برابر آمریکا با این توجیه که می خواهیم بهانه را از سران کاخ سفید بگیریم!

▼ اخبار کوتاه

◀ وزیر جهاد کشاورزی درباره افزایش قیمت گوشت قرمز و نحوه توزیع آن، گفت: گوشت قرمز به میزان کافی حتی بیش از سال گذشته وارد کشور شده و این روند ادامه خواهد داشت. محمود حجتی با بیان اینکه در توزیع گوشت قرمز مشکلاتی، مانند صف و... وجود دارد، افزود: بر اساس تصمیم دولت و ستاد تنظیم بازار مقرر شد برای رفع این مشکل، گوشت قرمز به صورت هدفمند توزیع شود و در اختیار تعاونی های کارگری، کارمندی، لشکری، اتحادیه های بازنشستگی و... قرار گیرد.

◀ یوسف بن علوی، وزیر خارجه عمان بار دیگر با به رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی به مثابه یک کشور، مدعی شد مسقط در راستای واسطه گری برای نیل به صلح در خاورمیانه تلاش می کند. او در گفت و گو با خبرگزاری «دویچه وله» آلمان گفت: ما از مدت ها پیش اسرائیل را به مثابه یک کشور در میان کشورهای خاورمیانه به رسمیت شناخته ایم، هر چند اسرائیل در حال حاضر به این موضوع توجهی نمی کند.

◀ رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه از احتمال عملیات نظامی مشترک این کشور با ایران و روسیه در «ادلب» سوریه به منظور مقابله با تروریست ها خبر داد. وی گفت: «هر آن امکان و احتمال عملیات مشترک (ترکیه، ایران و روسیه در ادلب) با توجه به شرایط وجود دارد. هیچ مشکلی در این باره وجود ندارد و تدابیری برای آسایش، شادی و توفیق مردم ادلب اندیشه شده است.»

◀ روزنامه صهیونیستی «هآرتص» اذعان کرد، رژیم صهیونیستی عضو غیر رسمی ائتلاف عربی به فرماندهی عربستان سعودی در جنگ علیه یمن است. این روزنامه نوشت: شرکت های اینترنتی صهیونیستی، تاجران سلاح، کسانی که آموزش های نظامی علیه تروریسم می دهند، افرادی که از کشورهای دیگر برای جنگ در یمن به کار گرفته شده اند، همه و همه شریک جنگ در یمن هستند.

◀ وبگاه «استاتیسکس تایمز» نوشت: بر اساس پیش بینی انجام شده از سوی صندوق بین المللی در ارتباط با چشم انداز اقتصادهای جهان در سال های ۲۰۱۸ و ۲۰۲۳ میلادی، ایران در این رتبه بندی در جایگاه هجدهم قرار گرفته است.

◀ طبق مصوبه کمیسیون تلفیق بودجه، ۳۸۵ شرکت و مؤسسه و بانک در بودجه وجود دارد که از این تعداد بالغ بر ۱۷۶ شرکت سودده، ۱۴۴ شرکت سر به سر و ۶۵ شرکت در منابع و مصارف زیان ده هستند.

هشتصد و هشتاد و هفتمین شماره صبح صادق منتشر شد

در این شماره می خوانید:

منشور مهم و راهبردی امام خامنه ای در آغاز دهه پنجم انقلاب اسلامی؛ گام دوم انقلاب / سپاه به شهادت زنده است / شوی شکست خورده و روشو / عبور از چریک پیر برای عبور از روحانی / منطق رونمایی از شهر تولید موشک در اعماق زمین و...